w
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ГУБАХА»

ПЕРМСКОГО КРАЯ

13.07.2018 № 630
Об утверждении программы
профилактики нарушений
юридическими лицами и
индивидуальными
предпринимателями
обязательных требований,
установленных
законодательством Российской
Федерации, в Губахинском
городском округе Пермского
края

В целях предупреждения нарушений юридическими лицами и
индивидуальными предпринимателями обязательных требований, устранения
причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных
требований, в соответствии со статьей 8.2 Федерального закона от 26 декабря
2008 г. N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и
муниципального контроля"

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики нарушений

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных
требований, установленных законодательством Российской Федерации, в
Губахинском городском округе Пермского края: согласно приложению к
настоящему Приказу.

2. Настоящее постановление опубликовать в информационно­
телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте Губахинского
городского округа.

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

главы администрации по развитию территории Д.Л. Хлыбова.

Г лава города-
глава администрации

2

УТВЕРЖДЕНА
постановлением
администрации

от 13.07.2018 №630

ПРОГРАММА
профилактики нарушений юридическими лицами и индивидуальными
предпринимателями обязательных требований, установленных

законодательством Российской Федерации,
в Губахинском городском округе Пермского края

1. Общие положения
1.1. Программа профилактики нарушений юридическими лицами и

индивидуальными предпринимателями обязательных требований,
установленных законодательством Российской Федерации, в Губахинском
городском округе Пермского края, разработана в целях реализации положений
Федерального закона от 26 декабря 2008 г. N 294-ФЗ "О защите прав
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" (далее
Программа профилактики нарушений).

2. Цели, задачи и принципы проведения профилактических
мероприятий

2.1. Профилактика нарушений обязательных требований- это системно
организованная деятельность администрации городского округа «город Губаха»
Пермского края, ее функциональных и территориальных органов по
комплексной реализации мер организационного, информационного, правового,
социального и иного характера.

2.2. Целями проведения профилактических мероприятий являются:
1) Повышение «прозрачности» деятельности администрации

городского округа «город Губаха» Пермского края, ее функциональных и
территориальных органов при осуществлении муниципального контроля;

2) Предупреждение нарушений обязательных требований
подконтрольными субъектами;

3) Предотвращение риска причинения вреда и снижения уровня ущерба
подконтрольными организациями вследствие нарушения обязательных
требований;

4) Устранение существующих и потенциальных условий, причин и
факторов, способных привести к нарушению обязательных требований и
причинению вреда подконтрольными субъектами;

5) Формирование моделей социально ответственного, добросовестного,
правового поведения подконтрольных субъектов;

3

6) Планирование разъяснительных мероприятий для подконтрольных
организаций.

Проведение администрацией городского округа «город Губаха» Пермского
края, ее функциональными и территориальными органов профилактических
мероприятий в отношении поднадзорными организаций направлено на решение
следующих задач:

1) Формирование единого понимания обязательных требований в
соответствующей сфере для всех участников контрольной деятельности;

2) Выявление причин, способствующих нарушению обязательных
требований, снижение рисков их возникновения;

3) Повышение грамотности подконотрольных организаций, проведение
обучающих семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах
массовой информации и пр.

3. Сроки реализации программы
Срок реализации Программы профилактики правонарушений: 2018 год.

4. Анализ текущего состояния подконтрольной сферы, текущего уровня
развития профилактической деятельности, характеристика проблем.

По состоянию на 1 января 2018 года на территории Губахинского
городского округа функционирует 357 юридических лиц и 675 индивидуальных
предпринимателей (табл.1).

Таблица 1
Распределение

хозяйствующих субъектов Губахинского городского округа
за 2014-2017гг.

(по состоянию на 1 января)
Период 2014 2015 2016 2017

Всего, в том числе: 1027 1037 1061 1032
юридических лиц 319 324 357 357
индивидуальных
предпринимателей 708 713 704 675

В структуре коммерческих организаций по видам экономической
деятельности на наибольшие доли занимают следующие сферы деятельности:
оптовая и розничная торговля (51,1%); операции с недвижимым имуществом,
арендой и предоставлением услуг (12,8%) и строительство (8,1%) (табл. 2)

Таблица 2
Количество

субъектов предпринимательства по видам экономической деятельности
по состоянию на 01 января 2018 года

(без учета государственных и муниципальных учреждений)

№
п/п Виды экономической деятельности

Количество субъектов малого и
среднего предпринимательства
на 01.01.2017, единиц

Доля,
%

4

№
п/п Виды экономической деятельности

Количество субъектов малого и
среднего предпринимательства
на 01.01.2017, единиц Доля,

%Ю ридические
лица

Индивидуальные
предприниматели

1 Сельское хозяйство, охота и лесное
хозяйство 3 11 1,6

2 Рыболовство, рыбоводство 0 1 0,1
3 Добыча полезных ископаемых 1 0 0,1
4 Обрабатывающие производства 24 28 5,9
5 Производство и распределение

электроэнергии, газа и воды 1 0 0,1
6 Строительство 32 39 8,1
7 Оптовая и розничная торговля; ремонт

автотранспортных средств, мотоциклов,
бытовых изделий и предметов личного
пользования

63 387 51,1

8 Гостиницы и рестораны 1 26 3,1
9 Транспорт и связь 12 55 7,7
10 Финансовая деятельность 8 2 1,1
11 Операции с недвижимым имуществом,

аренда и предоставление услуг 47 66 12,8

12 Образование 0 4 0,4
13 Здравоохранение и предоставление

социальных услуг 6 3 1,0

14 Предоставление прочих коммунальных,
социальных и персональных услуг 8 53 6,9

ВСЕГО 206 675 100,0

В соответствии с положениями Федерального закона от 26 декабря 2008 г.
N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и
муниципального контроля" на территории Губахинского городского округа
определены виды муниципального контроля, административные регламенты его
осуществления.

На сайте Губахинского городского округа ежегодно размещаются Доклад
об осуществлении муниципального контроля (в том числе полугодовые
результаты), результаты проверок, осуществляется актуализация Перечня и
текстов нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования
законодательства Российской Федерации по различным сферам деятельности,
размещается информация по вопросам соблюдения обязательных требований.
Юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям направляются
предостережений о недопустимости нарушений обязательных требований и
принятие мер по обеспечению соблюдения обязательных требований
законодательства.

Основными проблемами, которые могут препятствовать реализации
мероприятий Программы профилактики правонарушений, являются незнание
подконтрольными субъектами требований, установленных действующим
законодательством Российской Федерации, ошибочные решения, недостаточный

5

1) Повышение требовательности со стороны контролирующих органов
за грубые, неоднократные нарушения обязательных требований
законодательства Российской Федерации;

2) Своевременное осуществление информирования юридических лиц,
индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных
требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств
по соблюдению обязательных требований, проведения семинаров и
конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и
иными способами;

3) Своевременное обеспечение регулярного (не реже одного раза в год)
обобщения практики осуществления в соответствующей сфере деятельности
муниципального контроля и размещение на официальном сайте Губахинского
городского округа в сети "Интернет" соответствующих обобщений, в том числе
с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных
требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях
недопущения таких нарушений;

4) выдача предостережения о недопустимости нарушения обязательных
требований.

5. План-график реализации мероприятий Программы профилактики
нарушений

План-график профилактических мероприятий на 2018 год приведен в
приложении в настоящей Программе профилактики нарушений.

6. Определение ресурсного потенциала Программы профилактики
правонарушений

Программа профилактики правонарушений реализуется в рамках текущей
деятельности администрации городского округа «город Губаха» Пермского края,
ее функциональных и территориальных органов, дополнительное
финансирование на реализацию мероприятий Программы не требуется.

7. Механизм оценки эффективности и результативности
профилактических мероприятий.

Основным механизмов эффективности и результативности
профилактических мероприятий является оценка удовлетворенности
подконтрольных субъектов качеством мероприятий, которая осуществляется
методом социологических исследований.

Приложение
к Программе профилактики нарушений

План-график профилактических мероприятий на 2018 год
№ Наименование

мероприятия
Нормативные

документы
Структура

мероприятия
Ответственное

лицо
Участники

мероприятия
Сроки

исполнения
Ожидаемые
результаты

1 Размещение
информации в
информационно­
телекоммуникационной
сети "Интернет" на
официальном сайте

Федеральный
закон от
06.10.2003 N  131-
ФЗ
(ред. от
18.04.2018)
"Об общих
принципах
организации
местного
самоуправления в
Российской
Федерации"

Ежеквартальная
актуализация Перечня
и текстов
нормативных
правовых актов,
содержащих
обязательные
требования за
соблюдением
законодательства

Администраци
я города
Губахи

Администрация
города Губахи,.
ее функциональные
и территориальные
органы,
юридические лица,
индивидуальные
предприниматели,

2018 Сокращение
нарушений
обязательных
требований

2 Осуществление
информирования
юридических лиц,
индивидуальных
предпринимателей по
вопросам соблюдения
обязательных
требований

Федеральный
закон от
06.10.2003 N  131-
ФЗ
(ред. от
18.04.2018)
"Об общих
принципах
организации
местного
самоуправления в
Российской
Федерации"

Подготовка и
распространение
комментариев о
содержании новых
нормативных
правовых актов,
устанавливающих
обязательные
требования,
внесенных
изменениях в
действующие акты,
сроках и порядке
вступления их в
действие

Администраци
я города
Губахи

Администрация
города Губахи,.
ее функциональные
и территориальные
органы,
юридические лица,
индивидуальные
предприниматели,

2018 Сокращение
нарушений
обязательных
требований

7

№ Наименование
мероприятия

Нормативные
документы

Структура
мероприятия

Ответственное
лицо

Участники
мероприятия

Сроки
исполнения

Ожидаемые
результаты

3 Проведение семинаров,
конференций, "круглых
столов"с
представителями
юридических лиц и
индивидуальных
предпринимателей

3.1 Семинар «Применение
контрольно-кассовой
техники (онлайн
кассы)»

Федеральный
закон от
22.05.2003 N  54-
ФЗ "О применении
контрольно­
кассовой техники
при
осуществлении
наличных
денежных
расчетов и (или)
расчетов с
использованием
электронных
средств платежа"

Информирование об
основных
требованиях по
применению
контрольно-кассовой
техники

Администраци
я города
Губахи
Центр
поддержки
предпринимате
льства г.Губахи
АНО
Губахинский
районный
Бизнес-
инкубатор»

Ю ридические лица,
индивидуальные
предприниматели,
осуществляющие
деятельность в
сфере торговли,
общественного
питания, сферы
услуг

1 квартал
2018 года

Сокращение
нарушений
обязательных
требований при
применении ККМ

3.2 Семинар «Ограничения
по розничной продаже
алкогольной
продукции»

Федеральный
закон от
22.11.1995 N  171-
ФЗ "О
государственном
регулировании
производства и
оборота этилового

Информирование об
основных
требованиях по
розничной продаже
алкогольной
продукции

Администраци
я города
Губахи
Центр
поддержки
предпринимате
льства г.Губахи
АНО

Ю ридические лица,
осуществляющие
розничную
продажу
алкогольной
продукции
Специалисты
Министерства

3 квартал
2018 года

Сокращение
нарушений
обязательных
требований при
осуществлении
розничной
продажи
алкогольной

8

№ Наименование
мероприятия

Нормативные
документы

Структура
мероприятия

Ответственное
лицо

Участники
мероприятия

Сроки
исполнения

Ожидаемые
результаты

спирта,
алкогольной и
спиртосодержащей
продукции и об
ограничении
потребления
(распития)
алкогольной
продукции"

Г убахинский
районный
Бизнес-
инкубатор»

промышленности,
предпринимательст
ва и торговли
Пермского края
Органы,
осуществляющие
контроль в сфере
розничной продажи
алкогольной
продукции

продукции

3.3 Конференция
«Соблюдение
требований
законодательства в
сфере охраны труда и
промышленной
безопасности»

Трудовой кодекс
Российской
Федерации,
Федеральный
закон от
21.11.2011 N 3 2 3 -
ФЗ "Об основах
охраны здоровья
граждан в
Российской
Федерации"

Информирование об
основных
требованиях в сфере
охраны труда и
промышленной
безопасности

Администраци
я города
Губахи

Ю ридические лица,
индивидуальные
предприниматели
Специалисты
Министерства
промышленности,
предпринимательст
ва и торговли
Пермского края
Органы,
осуществляющие
контроль в сфере
охраны труда и
промышленной
безопасности

3 квартал
2018 года

Сокращение
нарушений
обязательных
требований в
сфере охраны
труда и
промышленной
безопасности

3.4 Семинар «Изменение
налогового
законодательства»

Налоговый кодекс
Российской
Федерации

Информирование об
основных изменениях
налогового
законодательства

Администраци
я города
Губахи
Центр
поддержки
предпринимате
льства г.Губахи

Субъекты малого и
среднего
предпринимательст
ва
Органы,
осуществляющие
налоговый

4 квартал
2018 года

Сокращение
нарушений
обязательных
требований
налогового
законодательства

9

№ Наименование
мероприятия

Нормативные
документы

Структура
мероприятия

Ответственное
лицо

Участники
мероприятия

Сроки
исполнения

Ожидаемые
результаты

АНО
Г убахинский
районный
Бизнес-
инкубатор»

контроль

4 Регулярное обобщение
практики и анализ
осуществления
муниципального
контроля) за
соблюдением
законодательства

Федерального
закона от 26
декабря 2008 г. N
294-ФЗ "О защите
прав юридических
лиц и
индивидуальных
предпринимателей
при
осуществлении
государственного
контроля (надзора)
и муниципального
контроля"

Размещение Доклада
Г убахинского
городского округа о
муниципальном
контроле за отчетный
год

Администраци
я города
Губахи

Администрация
города Губахи

2018 Повышение
«прозрачности »
осуществления
муниципального
контроля

5 Меры по
предотвращению
нарушений
обязательных
требований при
осуществлении
муниципального
контроля за
соблюдением
законодательства

Федерального
закона от 26
декабря 2008 г. N
294-ФЗ "О защите
прав юридических
лиц и
индивидуальных
предпринимателей
при
осуществлении
государственного
контроля (надзора)
и муниципального

Объявление
предостережений
юридическим лицам и
индивидуальным
предпринимателям о
недопустимости
нарушений
обязательных
требований и
принятие мер по
обеспечению
соблюдения
обязательных

Администраци
я города
Губахи

Администрация
города Г убахи,.
ее функциональные
и территориальные
органы,
юридические лица,
индивидуальные
предприниматели,

2018 Сокращение
нарушений
обязательных
требований

10

№ Наименование
мероприятия

Нормативные
документы

Структура
мероприятия

Ответственное
лицо

Участники
мероприятия

Сроки
исполнения

Ожидаемые
результаты

контроля" требований
законодательства